Progetto di Bilancio Consolidato 2014   Cementir Holding SpA  | 51

Effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 11 “Accordi a controllo congiunto”

A seguito dell'applicazione dell’IFRS 11, il Gruppo ha modificato i criteri di valutazione e rappresentazione in

bilancio delle partecipazioni a controllo congiunto. Il principio contabile IFRS 11 prevede due tipologie di

accordi a controllo congiunto, con diverso trattamento contabile (joint operation e joint venture). Nelle joint

operation le parti hanno diritto a una quota proporzionale delle singole attività e passività relative all’accordo,

mentre nelle joint venture le parti hanno solo diritto a una quota proporzionale delle attività nette

dell’accordo. Al riguardo si precisa che, con l’introduzione di tale principio, la società AGAB Syd Aktiebolag a

partire dal 1° gennaio 2014 è consolidata con il metodo del patrimonio netto. Data la assoluta non

significatività degli effetti contabili derivanti dal cambiamento, di seguito riportati, non si è provveduto a

riesporre all’interno degli schemi di bilancio i dati comparativi al 31 dicembre 2013:

(Euro ‘000)
2013

Pubblicato
Variazione

2013
Rideterminato

Immobili, impianti e macchinari  762.098 (433) 761.665

Partecipazioni valutate al patrimonio netto  17.240 858 18.098

Totale attività non correnti  1.391.473 425 1.391.898

Rimanenze  139.602 (60) 139.542

Crediti commerciali  184.204 (410) 183.794

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  110.726 (371) 110.355

Totale attività correnti  456.554 (841) 455.713

TOTALE ATTIVITA’  1.848.027 (416) 1.847.611

Totale passività non correnti  415.678 (76) 415.602

Totale passività correnti  402.940 (340) 402.600

TOTALE PASSIVITA’  818.618 (416) 818.202

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’  1.848.027 (416) 1.847.611

Ricavi  988.614 (2.039) 986.575

MARGINE OPERATIVO LORDO  169.720 (163) 169.883

RISULTATO OPERATIVO  76.684 (136) (76.548)

RISULTATO ANTE IMPOSTE  63.153 (31) (63.122)

RISULTATO DELL’ESERCIZIO  48.161 - 48.161

Progetto di Bilancio Consolidato 2014   Cementir Holding SpA  | 52

Principi contabili ed emendamenti agli standard adottati dal Gruppo

a) A partire dal 1° gennaio 2014, il Gruppo ha adottato i seguenti nuovi principi contabili:

 Modifiche allo IAS 32 - “Strumenti finanziari: esposizione in bilancio - Compensazione di attività e

passività finanziarie”: il principio chiarisce che le attività e le passività già iscritte in bilancio possono

essere compensate solo quando un’entità abbia un diritto non condizionato al verificarsi di eventi futuri